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BẢN TIN VĂN BẢN 

TÊN VĂN BẢN NỘI DUNG Trang 

QUẢN LÝ DOANH NGHIỆP   

Thông tư sô 48/TT-BQP Quy chế giám sát tài chính, đánh giá hiệu quả hoạt động đối với 
doanh nghiệp nhà nước và doanh nghiệp có vốn nhà nước thuộc 

Bộ Quốc Phòng 

1 

Nghị định số 42/2017/NĐ-CP Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 59/2015/NĐ-CP ngày 

18/06/2015 về quản lý dự án đầu tư 

1 

Quyết định số 02/2017/QĐ-

KTNN 
Quy trình kiểm toán dự án đầu tư xây dựng công trình 1 

THUẾ GIÁ TRỊ GIA TĂNG   

Công văn số 1225/TCT-CS Các hóa đơn chi phí phát sinh trước khi thành lập doanh nghiệp 

được khấu trừ 

2 

Công văn số 1284/TCT-DNL Xuất hóa đơn Giá trị gia tăng đối với quà tăng hội nghị khách hàng 2 

Công văn số 1043/TCT-CS Xử lý hóa đơn đã lập 2 

Công văn số 1161/TCT-DNL Chính sách thuế GTGT đối với hoạt động tái bảo hiểm 3 

Công văn số 1251/TCT-DNL Chính sách thuế đối với chương trình khuyến mại và gói cước vi 

phạm quy định 

3 

THUẾ THU NHẬP DOANH 

NGHIỆP 
  

Công văn số 844/TCT-CS Hướng dẫn về ưu đãi thuế TNDN 3 

Công văn số 13428/CT-TTHT Ấn định thuế 3 

THUẾ THU NHẬP CÁ NHÂN   

Công văn số 1287/TCT-DNL Khấu trừ, kê khai, nộp thuế thu nhập cá nhân tập trung tại trụ sở 

chính Tập đoàn 
4 



T H Á N G  4 / 2 0 1 7  

TÊN VĂN BẢN NỘI DUNG  TRANG 

THUẾ KHÁC   

Nghị định 33/2017/NĐ-CP Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên 

nước và khoáng sản 
4 

Công văn số 1299/TCT-CS Thuế tài nguyên và phí bảo vệ môi trường 4 

Công văn số 1127/TCT-CS Chính sách miễn tiền thuê đất đối với dự án xã hội hóa 5 

Công văn số 1279/TCT-CS Lệ phí môn bài 5 

TÀI SẢN CỐ ĐỊNH   

Thông tư sô 28/2017/BTC Sửa đổi một số quy định về hạch toán và chế độ trích khấu hao tài 

sản cố định với nhà hỗn hợp 

6 

Công văn số 11338/CT-TTHT Chính sách thuế 6 

Công văn số 1254/TCT-DNL Điều chuyển tài sản cố định 6 
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Trang 1 

CÁC VĂN BẢN VỀ QUẢN LÝ DOANH NGHIỆP 

Theo Thông tư số 48/2017/TT-BQP được Bộ Quốc 

Phòng ban hành ngày 05/03/2017 về quy chế giám sát 

tài chính, đánh giá hiệu quả hoạt động đối với doanh 

nghiệp nhà nước và Doanh nghiệp có vốn nhà nước 

thuộc Bộ Quốc phòng:  

Căn cứ để đánh giá Doanh nghiệp mất an toàn tài chính 

bao gồm:  

Đối với Doanh nghiệp đang trong giai đoạn lỗ kế hoạch: 

có số lỗ phát sinh năm báo cáo lớn hơn 30% so với mức 

lỗ kế hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt.  

Đối với Doanh nghiệp sau giai đoạn lỗ kế hoạch:  

 Có số lỗ phát sinh trong năm báo cáo từ 30% vốn đầu 

tư của chủ sở hữu trở lên hoặc số lỗ lũy kế lớn hơn 50% 

vốn đầu tư của chủ sở hữu;  

 Có hệ số nợ phải trả trên vốn chủ sở hữu vượt quá 

mức an toàn theo quy định của pháp luật về quản lý, sử 

dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất kinh doanh tại 

doanh nghiệp và quy định của cơ quan đại diện chủ sở 

hữu (nếu có).  

 Có hệ số khả năng thanh toán nợ đến hạn nhỏ hơn 

0,5.  

Thông tư này có hiệu lực kể từ ngày 20/4/2017, áp dụng 

cho năm tài chính 2016 trở đi và thay thế Thông tư 

161/2014/TT-BQP.  

 

 

Ngày 05/04/2017, Chính phủ ban hành Nghị định số 

42/2017/NĐ-CP về việc sửa đổi, bổ sung một số điều 

Nghị định 59/2015/NĐ-CP ngày 18/06/2015 về quản lý 

dự án đầu tư xây dựng, cụ thể: 

Nghị định cho phép chủ đầu tư sử dụng tư cách pháp 

nhân của mình và bộ máy chuyên môn trực thuộc có đủ 

điều kiện, năng lực để trực tiếp quản lý dự án đầu tư xây 

dựng công trình có tổng mức đầu tư dưới 15 tỷ đồng; 

trong khi điều kiện để được trực tiếp quản lý dự án theo 

quy định cũ là tổng mức đầu tư dưới 05 tỷ đồng với dự án 

có sự tham gia của cộng đồng hoặc 02 tỷ đồng với dự án 

do UBND cấp xã làm chủ đầu tư.  

Một nội dung đáng chú ý khác là quy định bổ sung về 

chứng chỉ năng lực của tổ chức kiểm định xây dựng. Theo 

đó, để được cấp chứng chỉ năng lực hạng I, tổ chức kiểm 

định xây dựng phải có ít nhất 10 người có chứng chỉ hành 

nghề kiểm định xây dựng hạng I phù hợp với loại công trình 

đăng ký cấp chứng chỉ năng lực; có ít nhất 15 người trong 

hệ thống quản lý chất lượng của tổ chức kiểm định xây 

dựng công trình có chuyên môn, nghiệp vụ phù hợp với loại 

công trình đăng ký cấp chứng chỉ năng lực; đã thực hiện 

kiểm định xây dựng ít nhất 01 công trình cấp I hoặc 02 

công trình cấp II cùng loại.  

Với chứng chỉ hạng II, tổ chức phải có ít nhất 10 người có 

chứng chỉ hành nghề kiểm định xây dựng hạng II phù hợp 

với loại công trình đăng ký cấp chứng chỉ năng lực; có ít 

nhất 10 người trong hệ thống quản lý chất lượng của tổ 

chức kiểm định xây dựng công trình có chuyên môn, 

nghiệp vụ phù hợp với loại công trình đã đăng ký cấp 

chứng chỉ năng lực; đã thực hiện kiểm định xây dựng ít 

nhất 01 công trình cấp II hoặc 02 công trình cấp III cùng 

loại…  

Nghị định có hiệu lực từ ngày 01/06/2017.  

 

 

Ngày 27/04/2017 Kiểm toán Nhà nước ban hành Quyết 

định số 02/2017/QĐ-KTNN về quy trình kiểm toán dự án 

đầu tư xây dựng công trình bắt đầu có hiệu lực thi 

hành, theo đó: 

Bên cạnh những phương pháp kiểm toán được quy định tại 

Quy trình kiểm toán của Kiểm toán nhà nước, Quyết định 

còn đưa ra một số phương pháp kiểm toán đối với các dự 

án đầu tư, cụ thể: 

 + Thuê/lấy ý kiến chuyên gia, kiểm định chất lượng công 

trình, định giá tài sản, kiểm tra hiện trường... (phải nêu rõ 

phạm vi, nội dung); 

 + Kiểm tra, đối chiếu với bên thứ 3 như Ban QLDA, nhà 

thầu, doanh nghiệp, tổ chức kinh tế…(phải nêu rõ kiểm tra 

hay đối chiếu và phạm vi, nội dung kiểm tra hay đối chiếu); 

 + Một số phương pháp kiểm toán nội dung trọng yếu có độ 
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Trang 2 

CÁC VĂN BẢN VỀ THUẾ GIÁ TRỊ GIA TĂNG  

Theo Công văn số 1225/TCT-CS Tổng Cục Thuế ban 

hành ngày 31/03/2017 về hướng dẫn khấu trừ các hóa 

đơn chi phí phát sinh trước khi thành lập doanh 

nghiệp nhờ tổ chức, cá nhân khác chi hộ: 

Đối với các chi phí phát sinh trước khi thành lập mà Công 

ty nhờ tổ chức, cá nhân chi hộ, nếu bên chi hộ đã thực 

hiện xuất hóa đơn cho Công ty, đồng thời đã kê khai nộp 

thuế GTGT đầu ra thì Công ty được kê khai khấu trừ thuế 

GTGT đầu vào của các hóa đơn này.  

 

Theo Công văn số 1284/TCT-DNL ban hành ngày 

05/04/2017 về việc xuất hóa đơn giá trị gia tăng đối 

với quà tặng hội nghị khách hàng:  

 

Trường hợp Công ty tổ chức hội nghị khách hàng, có 

tặng quà lưu niệm cho khách, việc tổ chức hội nghị của 

Công ty có chương trình, kế hoạch và danh sách khách 

mời cụ thể thì khi kết thúc hội nghị, Công ty được lập 01 

hóa đơn tổng cho toàn bộ giá trị quà tặng.  

Tuy nhiên, trên hóa đơn cần ghi rõ đây là quà tặng hội 

nghị khách hàng và phải tính thuế GTGT (khoản 9 Điều 3 

Thông tư 26/2015/TT-BTC).  

Theo Công văn số 1043/TCT-CS ban hành ngày 

23/03/2017 về hướng dẫn xử lý hóa đơn đã lập: 

 

Trường hợp Công ty Bạc Liêu nhận thực hiện phần công 

trình từ Công ty Thái Sơn (nhà thầu chính) thì Công ty Bạc 

Liêu phải xuất hóa đơn GTGT cho Công ty Thái Sơn đối 

với những hạng mục, công trình mà nhà thầu chính giao 

cho nhà thầu phụ thực hiện. Trường hợp Công ty Bạc Liêu 

đã xuất hóa đơn cho Ban QLDA thì Công ty Bạc Liêu và 

Ban QLDA lập biên bản thu hồi các liên của số hóa đơn đã 

lập sai (04 số hóa đơn của các lần nghiệm thu công trình), 

biên bản thu hồi phải ghi rõ lý do thu hồi hóa đơn, Công ty 

Bạc Liêu gạch chéo các liên, lưu giữ số hóa đơn lập sai. 

Đồng thời Công ty Bạc Liêu lập lại hóa đơn mới cho Công 

ty Thái Sơn đối với những hạng mục, công trình mà Công 

ty Thái Sơn giao cho Công ty Bạc Liêu thực hiện theo quy 

định, hóa đơn này thay thế cho 04 hóa đơn đã xuất cho 

Ban QLDA. Ban QLDA không được kê khai, khấu trừ thuế 

GTGT đầu vào đối với 04 số hóa đơn lập sai nêu trên. Việc 

thanh toán theo những hình thức phù hợp với quy định của 

pháp luật về thanh toán trong đó có thanh toán ủy quyền 

qua bên thứ ba cũng đã được nêu rõ tại Khoản 10 Điều 1 

Thông tư số 26/2015/TT-BTC. 
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Trang 3 

Theo Công văn số 13428/CT-TTHT Cục Thuế TP. Hà 

Nội ban hành ngày 31/03/2017 về chính sách thuế đối 

với hoạt động cho vay không tính lãi (lái suất 0%)  

Chiếu theo quy định tại điểm e khoản 1 Điều 37 Luật 

quản lý thuế số 78/2006/QH11, một trong những trường 

hợp bị ấn định thuế là "mua, bán, trao đổi và hạch toán 

giá trị hàng hóa, dịch vụ không theo giá giao dịch thông 

thường trên thị trường".  

Theo đó, trường hợp Công ty ký hợp đồng cho Công ty 

khác vay vốn nhưng không tính lãi (lãi suất 0%) thì bị 

xem là giao dịch không theo giá thị trường và thuộc diện 

bị ấn định thuế.  

CÁC VĂN BẢN VỀ THUẾ GIÁ TRỊ GIA TĂNG 

CÁC VĂN BẢN VỀ THUẾ THU NHẬP 

DOANH NGHIỆP 

Theo Công văn số 1161/TCT-DNL Tổng Cục Thuế ban 

hành ngày 29/03/2017 về chính sách thuế GTGT đối 

với hoạt động tái bảo hiểm: 

Đối với khoản phí tái bảo hiểm mà các doanh nghiệp kinh 

doanh bảo hiểm, tái bảo hiểm nhận được từ các doanh 

nghiệp kinh doanh bảo hiểm, tái bảo hiểm khác thuộc đối 

tượng không chịu thuế GTGT; các khoản thu về bồi 

thường nhượng tái bảo hiểm, các khoản thu về bồi 

thường khác, hoa hồng nhượng tái bảo hiểm và các 

khoản thu khác về nhượng tái bảo hiểm không phải kê 

khai, nộp thuế giá trị gia tăng. 

Theo Công văn số 844/TCT-CS ban hành ngày 

14/03/2017 về ưu đãi thuế TNDN: 

Theo quy định tại khoản 1a Điều 15, khoản 1a Điều 16 

Nghị định 218/2013/NĐ-CP, đối với dự án đầu tư mới tại 

khu công nghệ thông tin (CNTT) tập trung, nếu đây là khu 

CNTT tập trung thành lập theo Quyết định của Thủ tướng 

thì mới được ưu đãi thuế TNDN. 

Ngược lại, nếu khu CNTT tập trung này là được Bộ 

Thông tin & Truyền thông công nhận, không phải thành 

lập theo Quyết định của Thủ tướng thì dự án đầu tư mới 

trong khu này không được ưu đãi thuế. 

Theo Công văn số 1251/TCT-DNL Tổng Cục Thuế ban 

hành ngày 04/04/2017 về chính sách thuế đối với 

chương trình khuyến mại và gói cước vi phạm quy 

định:  

Trường hợp doanh nghiệp viễn thông thực hiện các 

chương trình khuyến mại vi phạm quy định của pháp luật 

về thương mại thì phải kê khai, tính nộp thuế GTGT như 

hàng hóa, dịch vụ dùng để tiêu dùng nội bộ, biếu, tặng, 

cho.  

Trường hợp doanh nghiệp viễn thông vi phạm quy định 

tại Khoản 3, Khoản 4 Điều 38 của Nghị định số 25/2011/

NĐ-CP, kê khai giá tính thuế đối với dịch vụ không phù 

hợp với giá thị trường, thì doanh nghiệp bị ấn định giá 

tính thuế GTGT, TNDN theo quy định pháp luật thuế hiện 

hành.  
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Trang 4 

VĂN BẢN VỀ THUẾ THU NHẬP CÁ NHÂN 

Theo Công văn số 1287/TCT-DNL Tổng Cục Thuế ban 

hành ngày 05/04/2017 về vấn đề khấu trừ, kê khai, nộp 

thuế thu nhập cá nhân (thuế TNCN) tập trung tại trụ 

sở chính Tập đoàn: 

Để doanh nghiệp không phải nộp hồ sơ khai thuế cho 

nhiều cơ quan thuế đối với một sắc thuế TNCN, đảm bảo 

phù hợp với mô hình hoạt động kinh doanh và chi trả thu 

nhập của Viettel, giảm thủ tục hành chính cho doanh 

nghiệp, Tổng cục Thuế hướng dẫn như sau: 

 + Về kê khai thuế: Viettel thực hiện kê khai thuế TNCN 

tập trung tại trụ sở Viettel đối với các khoản thu nhập bao 

gồm các khoản thu nhập thường xuyên do Tập đoàn chi 

trả và các khoản thu nhập phát sinh không thường xuyên 

do đơn vị trực thuộc hạch toán phụ thuộc chi trả. Các đơn 

vị trực thuộc hạch toán phụ thuộc có trách nhiệm khấu trừ 

thuế TNCN khi chi trả các khoản thu nhập không thường 

xuyên và chuyển số liệu về Tập đoàn để tổng hợp kê khai 

thuế TNCN tập trung tại Tập đoàn. 

 + Về nộp thuế: Tập đoàn thực hiện nộp thuế TNCN cho 

các địa phương nơi có trụ sở chính và đơn vị hạch toán 

phụ thuộc. Số thuế TNCN phải nộp được phân chia cho 

từng địa phương theo số thuế TNCN thực tế phát sinh ở 

trụ sở chính và đơn vị trực thuộc hạch toán phụ thuộc. 

 

 

VĂN BẢN VỀ THUẾ KHÁC 

Ngày 03/04/2016 Chính phủ ban hành Nghị định số 

33/2017/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính 

trong lĩnh vực tài nguyên nước và khoáng sản, theo 

đó: 

Từ ngày 20/5/2017 tăng mức phạt đối với một số vi phạm 

trong bảo vệ nguồn nước như: 

+ Phạt tiền từ 10 - 15 triệu đồng đối với hành vi quản lý, 

vận hành công trình gây thất thoát, lãng phí nước (mức 

phạt hiện hành là 6 -10 triệu đồng); 

+ Phạt tiền từ 140 - 160 triệu đồng (mức phạt hiện hành là 

100 - 120 triệu đồng) đối với hành vi: 

+ Không xây dựng (XD) hệ thống thu gom tách riêng nước 

mưa, nước thải đối với dự án XD, cải tạo, nâng cấp cơ sở 

sản xuất, kinh doanh; 

+ Không XD hệ thống xử lý nước thải đối với dự án XD, cải 

tạo, nâng cấp cơ sở sản xuất, kinh doanh. 

+ Bên cạnh đó, mức phạt đối với hành vi không thực hiện 

trám lấp giếng sau khi đã sử dụng xong hoặc bị hỏng 

(trường hợp phải cấp Giấy phép) được điều chỉnh giảm: 

Mức phạt từ 20 - 25 triệu đồng thay vì 30 - 40 triệu đồng 

như hiện nay. 

Nghị định có hiệu lực từ ngày 20/5/2017. 

Theo Công văn số 1299/TCT-CS Tổng Cục Thuế ban 

hành ngày 05/04/2017 về thuế tài nguyên và phí bảo vệ 

môi trường: 

 

Trường hợp Công ty không trực tiếp khai thác mà mua 

nguyên liệu khoáng sản từ đơn vị khác về chế biến thì 

Công ty không phải nộp thuế tài nguyên và phí bảo vệ môi 

trường. 

Việc xác định sản lượng tính thuế đối với tài nguyên khai 

thác đưa vào sản xuất, chế biến mới bán ra đã quy định cụ 

thể tại khoản 3 Điều 5 Thông tư 152/2015/TT-BTC, theo đó 

sản lượng tính thuế được căn cứ vào sản lượng sản phẩm 

sản xuất trong kỳ và định mức sử dụng tài nguyên tính trên 
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Trang 5 

Theo Công văn số 1127/TCT-CS Tổng Cục Thuế ban 

hành ngày 28/03/2017 về chính sách miễn tiền thuê 

đất đối với dự án xã hội hóa: 

 

Trường hợp tổ chức, cá nhân được Nhà nước cho thuê 

đất để thực hiện dự án thuộc lĩnh vực xã hội hóa, nhưng 

không đáp ứng quy định về tiêu chí, quy mô, tiêu chuẩn 

theo Quyết định số 1466/QĐ-TTg ngày 10/02/2008, 

Quyết định số 1470/QĐ-TTg ngày 22/7/2016 của Thủ 

tướng Chính phủ theo các nội dung đã cam kết thì không 

thuộc đối tượng được xem xét giải quyết ưu đãi tiền thuê 

đất theo quy định của pháp luật về xã hội hóa. 

Trường hợp nếu tổ chức, cá nhân không lựa chọn thực 

hiện ưu đãi theo quy định của pháp luật về xã hội hóa 

(Nghị định số 59/2014/NĐ-CP của Chính phủ) mà thực 

hiện theo pháp luật về đầu tư (Dự án thuộc Danh mục ưu 

đãi đầu tư được đầu tư tại địa bàn có điều kiện kinh tế – 

xã hội đặc biệt khó khăn theo quy định của pháp luật đầu 

tư) thì thuộc đối tượng được miễn tiền thuê đất theo quy 

định tại điểm d, Khoản 3, Điều 19 Nghị định số 46/2014/NĐ

-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ, không được hưởng 

ưu đãi giảm 50% tiền thuê đất cho thời gian thuê đất còn 

lại. 

 

Theo Công văn số 1279/TCT-CS Tổng Cục Thuế ban 

hành ngày 04/04/2017 về Lệ phí môn bài:  

Xác định nghĩa vụ lệ phí môn bài đối với trường hợp tổ 

chức có thay đổi vốn điều lệ hoặc vốn đầu tư: Người nộp 

thuế chỉ khai lệ phí môn bài một lần khi mới ra kinh doanh. 

Trường hợp tổ chức hoạt động sản xuất, kinh doanh hàng 

hóa, dịch vụ có thay đổi vốn điều lệ hoặc vốn đầu tư thì 

không phải nộp hồ sơ khai lệ phí môn bài. Hiện nay đã có 

cơ chế trao đổi thông tin về doanh nghiệp giữa Hệ thống 

thông tin quốc gia về đăng ký doanh nghiệp và Hệ thống 

thông tin thuế. Vì vậy, đề nghị Cục Thuế tỉnh phối hợp với 

cơ quan đăng ký kinh doanh thuộc Sở Kế hoạch và Đầu 

tư, nếu có căn cứ xác định việc thay đổi vốn điều lệ hoặc 

vốn đầu tư trong năm của tổ chức làm thay đổi nghĩa vụ lệ 

phí môn bài của năm sau thì có thông tin thông báo cho 

người nộp thuế để người nộp thuế tự xác định mức thu và 

thực hiện nghĩa vụ nộp lệ phí môn bài đúng quy định của 

pháp luật.  

Về lệ phí môn bài đối với văn phòng đại diện, địa điểm kinh 

doanh: Trường hợp văn phòng đại diện, địa điểm kinh do-

anh có hoạt động sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ 

thì phải nộp lệ phí môn bài; trường hợp văn phòng đại 

diện, địa điểm kinh doanh không hoạt động sản xuất kinh 

CÁC VĂN BẢN VỀ THUẾ KHÁC 
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Trang 6 

CÁC VĂN BẢN VỀ TÀI SẢN CỐ ĐỊNH 

Ngày 12/04/2017 Bộ Tài Chính ban hành Thông tư số 

28/2017/TT-BTC sửa đổi một số quy định về hướng 

dẫn chế độ quản lý, sử dụng và trích khấu hao tài sản 

cố định, theo đó: 

 

+ Đối với phần diện tích nhà hỗn hợp dùng để sản xuất 

kinh doanh, vừa để cho thuê: doanh nghiệp phải theo dõi 

riêng trích khấu hao tài sản cố định; 

+ Đối với phần diện tích nhà hỗn hợp dùng để bán: doanh 

nghiệp không được hạch toán và không được trích khấu 

hao tài sả cố định. 

+ Đối với nhà hỗn hợp không xác định tách bạch được 

phần diện tích dùng để sản xuất kinh doanh với phần diện 

tích để bán, cho thuê: doanh nghiệp không được hạch 

toán toàn bộ phần diện tích nhà hỗn hợp này và không 

được trích khấu hao. 

+ Đối với tài sản dùng chung với nhà hỗn hợp như sân 

chơi, nhà để xe, đường đi; giá trị khấu hao tài sản được 

xác định dựa vào tỷ trọng giá trị của phần diện tích tài sản 

dùng chung hoặc xác định dựa vào diện tích thực tế của 

phần diện tích tài sản dùng chung. 

Thông tư này có hiệu lực từ ngày 26/05/2017. 

 

 

Theo Công văn số 11338/CT-TTHT do Cục Thuế Hà 

Nội ban hành ngày 22/03/2017 về chính sách thuế:  

Thời gian trích khấu hao TSCĐ phải được áp dụng thống 

nhất ít nhất trong một kỳ kế toán năm và được xem xét lại 

ít nhất là vào cuối mỗi năm tài chính (Chuẩn mực số 01 

ban hành kèm Quyết định 165/2002/QĐ-BTC, điểm d 

khoản 1 Điều 38 Thông tư 200/2014/TT-BTC).  

Khi có thay đổi thời gian trích khấu hao TSCĐ, doanh 

nghiệp phải giải trình lý do và ảnh hưởng của sự thay đổi 

đó trong phần thuyết minh báo cáo tài chính (Chuẩn mực 

số 01 ban hành kèm Quyết định 165/2002/QĐ-BTC). Đồng 

thời phải xác định lại mức trích khấu hao theo quy định tại 

khoản 2 mục I Phụ lục 2 Thông tư 45/2013/TT-BTC.  

Thời gian trích khấu hao TSCĐ phải nằm trong khung thời 

gian quy định tại Phụ lục I Thông tư 45/2013/TT-BTC và 

không làm thay đổi kết quả sản xuất kinh doanh từ lãi thành 

lỗ hoặc ngược lại tại năm quyết định thay đổi. 

 

 

Theo Công văn số 1254/TCT-DNL của Tổng cục Thuế  

ban hành ngày 04/04/2017 về chính sách thuế khi bàn 

giao TSCĐ cho công ty con:  

Theo quy định tại khoản 6 Điều 5 Thông tư 219/2013/TT-

BTC, cơ sở kinh doanh khi điều chuyển TSCĐ đang sử 

dụng, đã trích khấu hao theo giá trị ghi trên sổ sách kế toán 

cho đơn vị thành viên mà mình sở hữu 100% vốn điều lệ 

để phục vụ hoạt động SXKD thì không phải lập hóa đơn và 

kê khai nộp thuế GTGT.  

Theo đó, trường hợp Công ty chuyển giao TSCĐ đang sử 

dụng cho Công ty con theo giá trị ghi trên sổ sách kế toán 

theo hình thức tăng vốn đầu tư của chủ sở hữu tại Công ty 

con thì khi bàn giao tài sản, Công ty không phải xuất hóa 

đơn, tính nộp thuế GTGT.  

Trường hợp khi bàn giao TSCĐ cho Công ty con, Công ty 

đã lập hóa đơn, tính nộp thuế GTGT thì phải thu hồi lại hóa 

đơn này và Công ty con phải nộp lại tiền hoàn thuế GTGT 

(nếu đã được hoàn).  

Bản thông tin cập nhật văn bản hàng tháng này được cung cấp cho khách hàng và toàn bộ nhân viên của 

ASA. Nội dung của bản cập nhật chỉ có tính chất tham khảo. Người đọc cần liên hệ với chuyên viên tư vấn 

trước khi sử dụng bất cứ thông tin nào trong bản tin.  
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Công ty TNHH Kiểm toán Châu Á (ASA) là một tổ chức tư vấn hợp 

pháp chuyên ngành Kiểm toán - Kế toán - Thuế - Tài chính, được 

thành lập và hoạt động theo Luật Doanh nghiệp, Giấy phép số 

0102000577, cấp ngày 24 tháng 07 năm 2006 của Sở Kế hoạch và 

Đầu tư Hà Nội. 

Nguyên tắc hoạt động 

"Độc lập, khách quan và bí mật nghề nghiệp" 

Phương châm hoạt động 

"Uy tín và chất lượng là tiêu chí khẳng định thương hiệu ASA" 

Slogan 

"Hướng tới sự phát triển bền vững" 

Cam kết dịch vụ 

ASA đã và đang thực hiện cung cấp  các dịch vụ kiểm toán và tư vấn 

cho hàng trăm khách hàng hoạt động trên phạm vi toàn lãnh thổ Việt 

Nam thuộc nhiều lĩnh vực hoạt động. Với sự am hiểu về hệ thống luật 

pháp của Việt Nam cùng với thái độ làm việc nghiêm túc và sự hiểu 

biết sâu sắc về đặc điểm hoạt động kinh doanh của mỗi khách hàng, 

ASA cam kết sẽ mang đến những dịch vụ tốt nhất. 

 Nhân sự ASA 

Đội ngũ nhận sự với phong cách chuyên nghiệp, có chiều sâu về kiến 

thức chuyên môn và kinh nghiệm nghề nghiệp, được đào tạo bài bản 

trong và ngoài nước, tốt nghiệp đại học và sau đại học chuyên ngành 

về kế toán, kiểm toán, tài chính, ngân hàng, chứng khoán, bảo hiểm, 

kinh tế xây dựng và luật học. 

THÔNG TIN LIÊN HỆ 


